Орган местного самоуправления Управление образованием Полевского городского округа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Полевского городского округа

«Средняя общеобразовательная школа №17»

(МБОУ ПГО «СОШ №17»)

ПРИКАЗ

от      №

г. Полевской

Об организации и проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г.

№678, приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от

31.08.2021 г.     № 850-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в Свердловской области в 2021/2022 учебном году», Приказом  ОМС

Управление образованием ПГО от 07.09.2021 №196-Д «Об организации и проведении школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников в Полевском городском округе в 2021/2022 учебном

году», Уставом МБОУ ПГО «СОШ №17», планом работы учреждения на 2021-2020 учебный год,

в целях выявления одаренных и детей и развития о обучающихся интереса к изучаемым

предметам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее –

ВсОШ) в МБОУ ПГО «Средняя общеобразовательная школа №17» с 16 сентября по 29 октября

2021 года:

1.1. по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология,

астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы

Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);

1.2. по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский,

немецкий, французский), искусство (мировая художественная культура), история,

литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский

язык, технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе

https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки качества

образования государственного автономного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт

развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»), в строгом соответствии с

графиком (Приложение 1).

2. Назначить координатором проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников заместителя директора по УВР Комиссарову А.А.

3. Комиссаровой А.А.,  заместителю директора по УВР, обеспечить:

3.1. организационно-методическое сопровождение школьного этапа ВсОШ в 2021-2022

учебном году;

3.2. координацию деятельности предметно-методических комиссий школьного этапа

ВсОШ, ответственных за заполнение РБДО;

3.3.  проведение установочного совещания по организации школьного этапа ВсОШ для

руководителей методических объединений образовательной организации;

3.4.  информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей)

о сроках, местах проведения школьного этапа ВсОШ, Порядке и требованиях к

организации и проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,

путем размещения информации на сайте организации, в сети «Интернет» и

информационных стендах;

3.5.  обучение педагогов, задействованных в проведении ВсОШ, на дистанционных курсах

Школы подготовки педагогов ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» и

посещение консультационных вебинаров Минпросвещения РФ;

3.6.  информирование одарённых обучающихся о возможности обучения на

дистанционных курсах фонда «Золотое Сечение» по подготовке к олимпиаде;

3.7.  сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся,

заявивших о своем участии в ВсОШ, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады;

согласий на обработку персональных данных, согласий на публикацию олимпиадных работ

своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети «Интернет»;

3.8. хранение олимпиадных работ участников школьного этапа ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету в течение одного года.

3.9.  сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного этапа

ВсОШ в образовательной организации

3.10.  Во время проведения олимпиады:

3.10.1. хранение и конфиденциальность пакетов олимпиадных заданий школьного этапа

ВсОШ до момента передачи материалов организаторам в аудитории;

3.10.2. кодирование (обезличивание) олимпиадных работ;

3.10.3. присутствие на олимпиаде общественных наблюдателей из родительской

общественности

3.10.4. условия для работы жюри школьного этапа ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету;

3.10.5.  организацию работы жюри школьного этапа ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету в соответствии с установленными сроками, требованиями

и формами документации в соответствие с приказом ОМС Управление образованием ПГО

от 07.09.2021 г. № 196 - Д;

3.10.6. организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции с

видеофиксацией;

3.10.7. сканирование протоколов школьного этапа ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету;

3.10.8. оформление рейтинговой таблицы результатов участников соответствующего этапа

ВсОШ по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (участники с

одинаковым количеством баллов располагаются в алфавитном порядке);

3.10.9.  подготовку грамот победителям и призерам школьного этапа ВсОШ в соответствии

со списком, утвержденным приказом начальника ОМС Управления образованием ПГО.

4.  Назначить учителя информатики Чистякову О.Н. техническим специалистом школьного

этапа ВсОШ, в обязанности которого входит:

4.1. организацию видеонаблюдения в аудиториях проведения ВсОШ;

4.2. тиражирование материалов пакетов олимпиадных заданий;

4.3. сканирование бланков ответов участников ВсОШ.

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ в 2021-2022 учебном году

(Приложение 2).

6.  Назначить председателей предметно-методических комиссий ответственными за

своевременную проверку работ учителями соответствующих предметных областей и сдачу

итогового протокола и аналитического отчета по общеобразовательному предмету школьному

координатору в течение 4 рабочих дней после проведения олимпиады.

7.  Назначить организаторов в аудиториях ответственными за жизнь и здоровье обучающихся

во время проведения олимпиад, кодирование работ участников, соблюдение сроков выполнения

олимпиад.

8. Практические туры отдельных олимпиад проводятся во внеурочное время по специальному

графику, составленному председателями предметных комиссий и согласованному с диспетчером

по расписанию; не допускается проведение олимпиад и практических туров во время уроков.

9. Назначить классных руководителей 4-11 классов ответственными за своевременное

информирование обучающихся и родителей (законных представителей) о проведении олимпиад,

сбор заявлений, письменных согласий на участие несовершеннолетних в олимпиадах,

своевременном информировании участников олимпиад об условиях проведения и времени начала

олимпиад.

10. Утвердить состав жюри школьного этапа ВсОШ (Приложение 3).

11. Апелляция подается в предметные комиссии олимпиады по соответствующему предмету в

случае несогласия участников с выставленными баллами. Официальным объявлением итогов

олимпиады считается размещение на web-сайте школы итоговой таблицы результатов выполнения

олимпиадных заданий по предмету (протокола результатов олимпиады). Апелляция подается

участником олимпиады в письменном виде на имя председателя предметной комиссии олимпиады

по соответствующему предмету в день официального объявления результатов. В апелляции

указываются конкретные пункты заданий (№ задач), с оценкой которой участник олимпиады не

согласен. Аудирование, задание с использованием устных ответов, задания практического,

экспериментального тура и проектные работы не апеллируются. Апелляции рассматривают

предметные комиссии по соответствующему предмету. К пересмотру работы привлекаются члены

комиссий, ранее на участвующих в проверке данной работы. Члены комиссии рассматривают

апелляцию участников олимпиады с участием самого участника олимпиады и доводят свое

мотивированное решение до сведения заявителя. По результатам рассмотрения апелляции о

несогласии с выставленными баллами члены комиссии принимают решение об отклонении

апелляции и сохранении выставленных баллов либо об удовлетворении апелляции и выставлении

других баллов. Решение предметной комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председателем и членами комиссии. Протокол рассмотрения апелляции служит основание для

внесения соответствующих изменений в итоговые ведомости поведения итогов олимпиады.

Настоящий порядок рассмотрения апелляции используется в случае отсутствия рекомендаций

региональных и федеральных органов исполнительной власти в сфере образования по процедуре

проведения апелляционного обслуживания.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:        Н.В. Хомякова

Ознакомлены:

  Комиссарова А.А.

  Крыгина Л.А.

  Лобова В.В.

  Халезова О.С.

  Чистякова О.Н.

  Шамгунова Ю.Ш.

Приложение № 1

к приказу от 15.09.2021 №323

ГРАФИК

проведения основных процедур школьного этапа олимпиады по предметам

география, иностранный язык (английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий,

французский), искусство (мировая художественная культура), история, литература, общество-

знание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая

культура, экология, экономика

Платформа: vsosh.irro.ru

Параллели – с 5 по 11, по русскому языку и математике – с 4 по 11.

Индивидуальные реквизиты входа для участников размещаются в РБДО (действуют для всех

предметов).

По предметам Иностранные языки, Искусство (МХК), Физическая культура, Технология,

Русский язык проводятся два тура – онлайн-тур (теоретический) и очный тур (практический).

По предмету Литература предусмотрен только очный тур, что учтено в графике проведения

школьного этапа олимпиады.

Предмет (параллели)

Даты

проведения

олимпиады

Публикация

предваритель-

ных баллов

Приём

апелляций

(вопросов к

жюри)

Публикация

итоговых

баллов

Внесение в

РБДО

результатов

рейтингования

на уровне

МОУО.1

Право (онлайн) 16-18

сентября

22

сентября

23-24

сентября

29

сентября
4 октября

Экология (онлайн) 16-18

сентября

22

сентября

23-24

сентября

29

сентября
4 октября

Французский, Немецкий

языки (онлайн-тур)

20-21

сентября

24

сентября

27-28

сентября

1

октября
5 октября

Французский язык

(очный тур)

22

сентября

25

сентября

27-28

сентября

1

октября
5 октября

Немецкий язык (очный

тур)

23

сентября

27

сентября

28-29

сентября

2

октября
6 октября

Экономика (онлайн) 22-23

сентября
05 октября

06-07

октября

13

октября
18 октября

Литература (очно) 24-25

сентября

29

сентября

30 сентября-

01 октября

6

октября
7 октября

Технология (онлайн-тур) 28-29

сентября
06 октября

07-08

октября

14

октября
19 октября

Технология (очный тур) 27-29

сентября

География (онлайн) 27-29

сентября
07 октября

08-09

октября

12

октября
13 октября

Обществознание (онлайн) 04-06

октября
12 октября

13-14

октября

20

октября
25 октября

История (онлайн) 08-10

октября
14 октября

15-18

октября

22

октября
27 октября

Русский язык (онлайн-

тур)

11-13

октября
18 октября

19-20

октября

25

октября
28 октября

Русский язык (очный тур) 14-15

октября
19 октября

20-21

октября

26

октября

1 После дедлайна внесения в РБДО результатов рейтингования по предмету на уровне МОУО школьный этап

олимпиады по данному предмету является закрытым.

Предмет (параллели)

Даты

проведения

олимпиады

Публикация

предваритель-

ных баллов

Приём

апелляций

(вопросов к

жюри)

Публикация

итоговых

баллов

Внесение в

РБДО

результатов

рейтингования

на уровне

МОУО.1

Искусство (МХК)

(онлайн-тур)

16-18

октября
20 октября

21-22

октября

27

октября
29 октября

Искусство (МХК) (очный

тур)

18-19

октября
22 октября

21-22

октября

27

октября

ОБЖ (онлайн-тур) 19-20

октября
25 октября

26-27

октября

29

октября
02 ноября

ОБЖ (очный тур)
22 октября 26 октября

27-28

октября

29

октября

Английский язык

(онлайн-тур)

23-25

октября
27 октября

28-29

октября

29

октября
05 ноября

Английский язык

(очный тур)

26-27

октября
30 октября

01-02

ноября

04

ноября

Физическая культура

(онлайн-тур)

25-26

октября
30 октября

01-02

ноября

04

ноября
11 ноября

Физическая культура

(очный тур)

27, 29

октября
02 ноября

03-04

ноября

09

ноября

График проведения школьного этапа олимпиады на платформе СИРИУС

предмет дата

Физика 30.09.2021

Биология 07.10.2021

Химия 14.10.2021

астрономия 11.10.2021

математика 21.10.2021

Информатика и ИКТ 28.10.2021

Приложение № 2

к приказу от 15.09.2021 №323

Состав оргкомитета школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

1. Комиссарова Алёна Андреевна, заместитель директора по УВР;

2. Шамгунова Юлия Шамилевна, руководитель кафе5дры гуманитарных наук;

3. Халезова Ольга Сергеевна, руководитель кафедры естественно-математических наук;

4. Крыгина Людмила Алексеевна, руководитель кафедры начальных классов;

5. Лобова Валентина Викторовна, руководитель кафедры физкультурно-эстетического

воспитания.

Приложение № 3

к приказу от 15.09.2021 №323
Жюри школьного этапа ВсОШ в 2021-2022 учебном году

ФИО педагога Предмет

Бауэр Любовь Александровна Иностранный язык (англий-

ский) Гадирова Садагат Садай кызы

Мочульская Наталья Александровна

Рябчикова Людмила Леонидовна

Медведева Виктория Викторовна

Лобова Валентина Викторовна Искусство (МХК)

Болотова Анна Алексеевна

Сагадатова Светлана Иосифовна

Зиннуров Артем Эмзарович Физическая культура

Зубкова Алена Игоревна

Лобова Валентина Викторовна

Пьянкова Карина Эдуардовна

Гражданкина Элина Александровна Литература

Лутошкина Лариса Васильевна

Миронова Татьяна Владимировна

Тимофеева Нина Сергеевна

Коробейников Сергей Александрович Технология

Шаяхметова Фарида Загафряновна

Кузубова Ирина Александровна ОБЖ

Зиннуров Артем Эмзарович

Раскостова Наталья Борисовна Русский язык (4 класс)

бцова Ирина Викторовна

Костромина Светлана Алексеевна

Раскостова Наталья Борисовна Математика (4 класс)

Саламатова Ирина Иосифовна

Бекк Алена Васильевна